
 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

trên địa bàn xã Sơn Tây Hạ 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN TÂY HẠ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương 

về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở 

trong tình hình mới; 

Căn cứ Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 20/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 

nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; chủ động thích ứng linh hoạt, 

góp phần phục hồi nhanh, phát triển bền vững; 

Căn cứ Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 23/01/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân 

dân giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 27/12/2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh năm 2023; 

Căn cứ Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế; 

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc 

ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Quyết định số 

1453/QĐ-BYT ngày 20/3/2023 về việc đính chính Quyết định số 1300/QĐ-BYT 

ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai 

đoạn đến năm 2030;  

Căn cứ Thông tư số 20/2025/TT-BYT ngày 23/6/2025 của Bộ Y tế về 

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về y tế 

thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, 

đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Xét đề nghị của Trưởng các Trạm Y tế trực thuộc xã Sơn Tây Hạ và theo 

đề xuất của Trưởng Phòng Văn hóa – Xã hội xã. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn 

xã Sơn Tây Hạ (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên có tên sau: 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN TÂY HẠ 
 

 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Sơn Tây Hạ, ngày        tháng 8 năm 2025 



2 

 

* Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND xã (phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã 

hội); 

* Phó trưởng Ban thường trực: Trưởng Trạm Y tế Sơn Màu; 

* Các Phó trưởng Ban: 

1. Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội; 

2. Trưởng các Trạm Y tế: Sơn Tinh, Sơn Lập; 

* Thành viên: 

1. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; 

2. Trưởng phòng Kinh tế xã; 

3. Trưởng Công an xã; 

4. Giám đốc Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã; 

5. Phó phòng Văn hóa – Xã hội; 

6. Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội xã (Phụ trách lĩnh vực Y tế); 

7. Đại diện Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn xã; 

8. Mời Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

9. Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam, Bí thư Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh xã; 

10. Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam, Chủ tịch Hội Cựu chiến 

binh xã; 

11. Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam, Chủ tịch Hội Nông dân 

xã; 

12. Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam, Chủ tịch Hội Liên hiệp 

Phụ nữ xã; 

13. Đại diên Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn xã; 

14. Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác Mặt trận các thôn 

trên địa bàn xã; 

15. Y tế thôn bản trên địa bàn xã. 

Điều 2. Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã có 

nhiệm vụ:  

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và nâng cao 

sức khoẻ Nhân dân; kế hoạch thực hiện các chương trình, dự án về y tế trên địa 

bàn xã.  

- Chỉ đạo các ngành phối hợp với tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị 

liên quan thực hiện có hiệu quả công tác xã hội hoá về y tế.  



3 

 

- Chỉ đạo và tổ chức các chiến dịch tuyên truyền, vận động cộng đồng về 

vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, dinh dưỡng hợp lý và chăm sóc sức 

khỏe. 

- Định kỳ tổng hợp kết quả công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khoẻ Nhân dân trên địa bàn, tham mưu UBND xã báo cáo theo quy định.  

- Nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo theo chức trách nhiệm vụ của 

ngành, cơ quan, đơn vị và sự phân công của Ủy ban nhân dân xã, Trưởng ban 

Chỉ đạo. 

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Điều 4: Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng phòng Văn hóa 

– Xã hội xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các thành viên Ban 

Chỉ đạo tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ban Thường trực UBMTTQVN xã; 

- CVP, PCVP UBND xã; 

- Lưu: VT 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

 

Nguyễn Thị Tình 

 

 
  

 

          

 


		2025-08-20T16:44:02+0700
	Nguyễn Thị Tình


		2025-08-20T16:57:13+0700


		2025-08-20T16:57:13+0700


		2025-08-20T16:57:13+0700




